
保存版 
令和７年５月 

保護者 様 
     八王子市立元八王子東小学校  

  校長  塚原 忍 
 

令和７年度 台風・地震 等、非常変災時の登下校における児童の安全確保について 
 

保護者の皆様におかれましては、いつも本校の教育活動にご理解とご協力をいただき、感謝申し上げます。 
さて、台風や地震等による非常変災時には、児童の登下校及び授業の実施について、特別な対応が必要と

なります。その都度、「Home＆School」や学校ホームページでお知らせする予定ですが、連絡できないことも
想定されます。児童の安全確保を第一に考え、本校では、原則として下記のとおり、対応してまいりますの
で、ご家庭で確認していただき、ご理解とご協力をよろしくお願いします。 
 

記 
１ 登校時における対応         ※大雨を除く警報とは、暴風、洪水、大雪等を想定しています。 
 登校時の状況 

多摩南部（八王子市）における気象情報 
対 応 

（１） 家を出る時点で、「特別警報」や「○
○警報（大雨警報は除く）」が発令 

自宅待機（その後の対応については、「Home＆School」・
学校ホームページでお知らせします。） 

（２） 「大雨警報」「○○注意報」等 通常授業実施 
状況により保護者の方の判断で登校 

（３） 午前 10時までに 
「特別警報」や「○○警報」が解除 

保護者の方の判断で登校 

（４） 午前 10 時までに「特別警報」や「○
○警報」が解除されなかった 

原則として休校（登校を遅らせる場合は、「Home＆
School」・学校ホームページでお知らせします。） 

○ 学区内でも場所により、建物の倒壊や道路の冠水等の状況には違いがあります。こうした場合には、保
護者の方の判断で、児童の登校を遅らせたり、自宅待機させたりしてください。保護者の方が自宅待機
等の判断をした場合には、学校にご連絡ください。遅刻や欠席の扱いはしません。 

○ 自宅待機、休校の場合には、お子様が外に出ることのないように、安全確保に努めてください。休校の
場合は、「東っ子」もありません。 

 
２ 下校時における対応 
 下校時の状況  対 応 
（１） 学校に児童がいる時に警報が発令

（大雨警報は除く） 
保護者の方への「引き渡し」。保護者等、引き渡し名簿登
録者の来校まで、学校でお預かりします。 

（２） 警報の発令はないが、個別に下校す
るのが危険と判断 

コース別の集団下校、または方面別下校（教員が通学路
各方面のポイントに立ち、児童の下校を見守る。） 

 ○上記同様、引き渡しや集団下校、方面別下校の場合も、お子様が外に出ることのないように、安全確保
に努めてください。「東っ子」もありません。 

 
３ 地震発生時における対応 
 状 況 対 応 
（１） 学校に児童がいる時に、震度５弱以

上の地震が発生 
保護者の方への「引き渡し」。保護者等、引き渡し名簿登
録者の来校まで、学校でお預かりします。 

（２） 休日、夜間等に、震度６弱以上の地
震が発生 

地震が発生した当日は原則休校（その後の対応について
は、「Home＆School」・学校ホームページでお知らせする
予定です。） 

 
３ その他 
 ○「引き渡し」や「集団下校」等の措置をとる場合には、「Home＆School」や学校ホームページでお知らせ

します。※メールを受信できるよう、ご協力ください。 
 ○風雨等で傘の使用が不安な場合は、児童に傘ではなく、レインコート等の着用をさせてください。 
 ○大地震発生や暴風雨による建物等の倒壊箇所や増水箇所等に近付かないようご留意ください。 
 ○天候が崩れていなくても、南海トラフ地震臨時情報が発表された際、近隣で児童に危害を及ぼす恐れの

ある不審者がいるという連絡が入った際等には、「引き渡し」を行うことがあります。 
○ご家庭でも日頃から、非常変災時の所在の確認の仕方や対応の仕方等、ご確認ください。 
◎非常変災時には、学校ホームページのトップページは「災害時情報掲示板」にする予定ですので、学校
からの情報はこちらでご確認ください。 

【問合せ】八王子市立元八王子東小学校 
副校長 田部井 貴美子 

電話０４２－６２２－９２７１ 


